
                         ROMANIA                                    
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA BAHNA 

PRIMARIA 

Tel/fax 0233/760355; Tel.0233/760002 

e-mail: primaria@bahna.ro 

 

 

DISPOZITIE 

 privind recuperarea de catre functionarii publici si personalul contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bahna 

a zilelor de 27.12.2019 si 03.01.2020 stabilite ca zile libere 

  

 

          PRISECARU  EMIL, primarul comunei Bahna, judetul Neamt 

          Avand in vedere: 

 Art. 1, alin. (1) si (2) din H.G. 870/2019 privind stabilirea zilelor de  

27.12.2019 si 03.01.2020 ca zile libere  

 Art. 112 si art. 113 din Legea 53/2003 Codul muncii adnotat cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 Referatul secretarului general, înregistrat sub nr. 2903 din 30.12.2019; 

       În temeiul competențelor stabilite prin art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

D I S P U N: 

      Art. 1. Zilele 27.12.2019 si 03.01.2020 stabilite ca zile libere, se recupereaza de 

catre functionarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei  Bahna in perioada 06.01.2020 – 28.01.2020 prin 

prelungirea programului de lucru cu o ora, respective 08.00 – 17.00. 

     Art. 2. Secretarul  comunei,  va  asigura  comunicarea  si  inaintarea  prezentei  

dispozitii , autoritatilor  si  persoanelor  interesate.             

PRIMAR, 

L.S.         PRISECARU  EMIL 

 

 

 

 

 

               Avizat pentru legalitate 

                                                                                                        SECRETAR  GENERAL  U.A.T, 

                                                                                                             CAPRIOARA  SOFICA 

 

  NR.408 DIN 30.12.2020                                                                     

 

mailto:primaria@bahna.ro


                                 ROMANIA                                    
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA BAHNA 

PRIMARIA 

Tel/fax 0233/760355; Tel.0233/760002 

e-mail: primaria@bahna.ro 

 

NR.2903 DIN 30.12.2019 

Aprob, 

 Primar, 

Emil  PRISECARU 

 

REFERAT 

privind stabilirea măsurilor de recuperare a timpului de lucru aferent zilelor 
libere de 27 decembrie 2019 și 3 ianuarie 2020 de către toţi salariaţii Primariei 

comunei BAHNA, jud.Neamţ 

          Având în vedere prevederile art.1, alin.(2) din Hotărârea nr. 970 din 20 
decembrie 2019 privind stabilirea zilelor de 27 decembrie 2019 şi 3 ianuarie 2020 ca 
zile libere,       

      ART. 1 Pentru personalul instituțiilor și autorităților publice, zilele de 27 
decembrie 2019 și 3 ianuarie 2020 se stabilesc ca zile libere.  

(2) Pentru recuperarea zilelor de muncă stabilite ca zile libere potrivit alin. (1), 
instituţiile şi autorităţile publice îşi vor prelungi corespunzător timpul de lucru până 
la data de 31 ianuarie 2020, potrivit planificărilor stabilite.  

(3) Pentru munca prestată potrivit alin. (2) nu se acordă timp liber corespunzător.  

  vă rog să dispuneţi recuperarea timpului de lucru aferent celor două zile libere 
legale, 27 decembrie și 3 ianuarie 2020 - în perioada 06 – 28 ianuarie 2020, cu 

prelungirea programului cu o ora în fiecare zi, respectiv: 08.00-17.00 .  

 

Secretar general,  

Sofica CĂPRIOARĂ 

 

mailto:primaria@bahna.ro

